
 

 
 Администрация Пришибского  сельского  поселения  Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области  Российской Федерации 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
22.10.2024                   № 55 

 
О прогнозе социально-экономического развития Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

 
В соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в 

Пришибском сельском поселении Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, утвержденного Решением Совета 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 15.11.2013г. № 28-4, 
руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Пришибского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
(прилагается). 
          2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы финансиста-бухгалтера Кваша Т.Г. 
 
 
 
Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                  А.Э. Шволь 
                 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение  
к Постановлению Администрации 
Пришибского сельского поселения  
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области  
от 22.10.2024г. № 55 

 
 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического 

развития Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  

№ 
п/п 

Наименование показателя 2023 год, 
отчет 

2024 год,  
оценка 

2025 год, 
прогноз 

2026 год, 
прогноз 

2027 год, 
прогноз 

1 Количество населенных пунктов 4 4 4 4 4 
2 Общая площадь муниципального 

образования, км2 
178,55 178,55 178,55 178,55 178,55 

3 Численность населения, чел., в т.ч.: 1 640 1 610 1 600 1 595 1 595 
 - дети от 0 до  15 лет, чел. 375 382 389 392 392 
 - трудоспособное с 16 лет, чел. 953 909 896 893 893 
 - пенсионеры, чел. 312 319 315 310 310 
4 Количество личных подсобных хозяйств 210 201 201 201 201 
5 Количество крестьянско-фермерских 

хозяйств  
7 7 7 7 7 

6 Количество индивидуальных 
предпринимателей 

4 6 6 6 6 

7 Поголовье скота (голов)  личных подсобных 
хозяйств 

     



  

 - КРС 985 925 895 880 880 
 - свиньи 239 201 195 192 192 
 - овцы и козы 619 598 540 515 515 
 - лошади 95 93 95 96 96 
 - птицы 1780 1820 1880 1900 1900 

2. Развитие строительного комплекса и объектов ЖКХ 
 Благоустройство территории 
1 Всего; в том числе, тыс. руб. 705,0 608,0 345,0 465,0 715,0 
 -уличное освещение 157,2 200,0 160,0 200,0 200,0 
 - обслуживание уличного освещения, 

приобретение ламп, фонарей  
112,1 145,0 135,0 135,0 135,0 

 - прочие мероприятия по благоустройству 
территории с.п 

435,7 283,0 50,0 130,0 380,0 

3.Дорожная сеть. Транспорт 
 Протяженность автодорог общего 

пользования местного значения (на конец 
года) (км) 

15,107 15,107 15,107 15,107 15,107 

 Протяженность автодорог общего 
пользования местного значения с твердым 
покрытием (на конец года) (км) 

8,004 8,004 8,004 8,004 8,004 

4. Образование 
1 Количество образовательных учреждений  

Школы 
Детсады 

4 
 

3 
1 

4 
 

3 
1 

4 
 

3 
1 

4 
 

3 
1 

4 
 

3 
1 

2 Охват подростков  культурно- массовыми 
мероприятиями, воспитательными, 
гражданско - патриотическими акциями, %  

60 65 68 68 68 

5. Здравоохранение 
1 Врачебная амбулатория  1 1 1 1 1 
2 Фельдшерско-акушерские пункты 1 1 1 1 1 
3 Численность врачей всех специальностей  0 0 0 0 0 
4 Численность среднего медперсонала 3 3 3 3 3 



  

6. Культура 
1 Учреждения культуры 

- ДК 
- библиотеки 
- музеи 

 
3 
3 
1 

 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 

 
1 
1 
 1 

 
1 
1 
 1 

2 - количество проведенных концертов, 
мероприятий 

539 486 490 500 500 

7. Физкультура и спорт 
1 Спортивные объекты: 

- хоккейная коробка 
- спортивные залы 
- Физкультурно-оздоровительные комплексы 
- детская  площадка 
- спортивная площадка  
- плават. бассейны 

 
2 
2 
 
 

3 
 

 
2 
2 
 
 

3 
 

 
2 
2 
 
 

3 
1 

 
2 
2 
 
 

3 
1 

 
2 
2 
 
 

3 
1 

2 Охват физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работой, % 

70 75 85   85 85 

3 Работа по профилактике пропаганды 
здорового образа жизни, противодействию 
экстремизма, % 

51 53 53 53 53 

8. Налоговая, финансовая, экономическая политика 
1 Доходы собственные, всего  3192,4 3366,2 3106,5 3085,0 3338,8 
2 Налог на доходы физических лиц  408,8 468,4 528,5 560,1 590,2 
3 Налог на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории Российской 
Федерации 

843,4 874,2 950,0 919,6 1174,9 

4 Единый сельскохозяйственный налог 29,1 25,0 25,0 26,0 26,0 
5 Налог на имущество 102,7 116 121,0 121,0 121,0 
6 Земельный налог 1160,7 1247,0 1364,0 1364,0 1364,0 
7 Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

226,0 257,7 118,0 94,3 62,7 

8 Доходы от оказания платных услуг и 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

 
 

компенсации затрат государства 
9 Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 Прочие неналоговые доходы 418,5 377,9    



Раздел 2. Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов 
 

 Прогноз социально-экономического развития Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов (далее - прогноз) разработан в соответствии со статьей 6 

Положения о бюджетном процессе в Пришибском сельском поселении Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, утвержденного Решением Совета 

Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области от 15.11.2013г. № 28-4, руководствуясь Уставом Пришибского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области, 

Показатели прогноза сформированы на базе статистических данных, на основании 

оценки состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации села. 

Стратегической целью развития сельского поселения на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годы является реализация мер по повышению качества жизни населения сельского 

поселения, в связи с чем, основные усилия администрации сельского поселения сосредоточатся 

на следующих приоритетах социально-экономического развития: 

- создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения, предоставление 

комплексной поддержки реальному сектору, включая малое и среднее предпринимательство; 

- совершенствование социального развития; 

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов; 

- сохранение социальной стабильности; 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

Основы экономического потенциала сельского поселения составляют ЛПХ, а также 

индивидуальные предприниматели, и фермерские хозяйства. 

 
ОБЩАЯ ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ПРИШИБСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  
Территория Пришибского сельского поселения определена границами, которые 

установлены Законом Омской области от 30 июля 2004 года № 548-ОЗ «О границах и статусе 
муниципальных образований Омской области». 

Пришибское сельское  поселение расположен в 70 километрах южнее Омска и 41 км к 
югу от районного центра села Азово. На территории сельского поселения находится 4 
населенных пунктов. 

В Пришибском сельском поселении на 01.01.2024 г зарегистрировано 1 640 человек. 
На 01.10.2024г число умерших составило 16 человек, число родившихся - 11 человек. 

Миграционная убыль -41 человек. 
Большая часть населения это старше трудоспособного возраста. Что касается населения 

трудоспособного возраста лишь незначительная часть трудоспособного населения трудится на 



  

предприятиях и учреждениях, расположенных на территории поселения, близость поселения к 
городу с большим предложением рабочих мест и более высокой заработной платой станет 
основной проблемой социально-экономического развития поселения. 

 Основными направлениями в работе администрации и Совета депутатов 
Пришибского сельского поселения на 2025-2027 г. в сфере улучшения демографической 
ситуации является участие поселения в районных и областных программах социальной 
поддержки молодых семей, материнства и детства, одиноких матерей. 

 Участие поселения в ряде социальных программ дает основание прогнозировать 
постепенную стабилизацию демографической ситуации за счет увеличения средней 
продолжительности жизни, улучшения качества жизни и здоровья, что в совокупности даст 
значительный социально-экономический эффект. 
 

ИНФРАСТРУКТУРА 
 На территории поселения находится 3 общеобразовательные школы. В настоящее 

время в школах обучаются: 
-МБОУ «Пришибская СОШ» 95 учеников; 
-МБОУ «Серебропольская СОШ» 88 учеников; 
-Мбоу «Кудук-Чиликская ООШ» 44 ученика. 
 В прогнозируемом периоде уменьшения численности учащихся не ожидается. Также на 

территории поселения расположен 1 детский сад, численность посещающих составляет 43 
ребенка. 

Территорию поселения обслуживает 2 учреждения здравоохранения. Это 
фельдшерско-акушерский пункт расположенный в д. Сереброполье и амбулатория в с. 

Пришиб.  
В прогнозируемом периоде 2025-2027 годах предполагается строительство 

фельдшерско-акушерского пункта, который будет находиться в д. Кудук-Чилик. 
На территории поселения имеется одно почтовое отделение. Почта доставляется три раза 

в неделю специализированным транспортом Почты России, выдается пенсия и принимаются 
платежи, оформляется подписка на периодические издания.  

Телефонную связь, телевидение и доступ к сети Интернет в поселении обеспечивает 
цифровая АТС «Ростелеком».  Население пользуется сотовой телефонной связью Мегафон, 
Билайн, МТС, Т2. В поселении установлено 3 таксофона. 
 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА, КУЛЬТУРА, СПОРТ 
В 2024 году на территории Пришибского сельского поселения функционирует 

следующие учреждения культуры: 
- БУК «РЦД и МП» Азовского ННМР Омской области – Пришибский сельский Дом 

культуры; 
БУК «РЦД и МП» Азовского ННМР Омской области – Серебропольский сельский Дом 

культуры; 
БУК «РЦД и МП» Азовского ННМР Омской области – Кудук-Чиликский сельский Дом 

культуры; 
 структурным подразделением, которого так же являются межпоселенческие 

библиотеки. 
Деятельность учреждений культуры в 2025-2027 годах будет направлена на: 
-  сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов 

рисунков, поделок и т.д.); 
-проведение массовых культурных мероприятий в поселении; 
- стимулирование народного творчества и развитие культурно – досуговой деятельности 

(литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы); 
-  привлечение молодежи к участию в процессе социально - экономического 



  

развития поселения; 
- развитие системы выявления и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи. 
В 2024 году в сельском клубе в д. Кудук-Чилик был произведен ремонт кровли здания, 

замена оконных и дверных блоков, косметический ремонт. 
На территории Пришибского сельского поселения имеются: 
- 3 детские площадки со спортивными снарядами (Пришиб, Сереброполье, Кудук-

Чилик); 
 2 хоккейные коробки (в летнее время футбольная), в с.Пришиб-1, в д. Сереброполье-1.  
До конца 2024 года в близи хоккейной коробки будет установлена дополнительное 

помещение, предназначенное для размещения одежды и экипировки хоккеистов до и после 
тренировок. 

Так же в д. Сереброполье имеется многофункциональная спортивная площадка, 
предназначенная для игры в баскетбол, волейбол, мини-футбол.   

Целью политики, проводимой поселением в сфере физической культуры и спорта, 
является формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных 
категорий населения для укрепления здоровья, профилактики заболеваний, ведения здорового 
образа жизни, духовного и физического совершенствования. 

В 2024 году была подана заявка на участие в конкурсном отборе инициативных проектов 
на территории Омской области на 2025 год. Жителями поселения был выбран проект 
«Устройство спортивной площадки, расположенной по адресу: Омская область Азовский 
немецкий национальный район, деревня Сереброполье». 
 

 
 

ДЕМОГРАФИЯ 
В Пришибском сельском поселении на 01.01.2024 г зарегистрировано 1 640 человек. 
На 01.10.2024г число умерших составило 16 человек, число родившихся - 11 человек. 

Миграционная убыль -41 человек. 
На 2025 – 2027 года ожидается убыль населения в связи с высокой смертностью, так как 

основная масса населения пенсионного возраста.  
Значительное влияние на экономические процессы оказывает демографическая 

ситуация, которая на протяжении ряда последних лет в Пришибском сельском поселении 
остается сложной.  

Смертность остается достаточно высокой и существенно превышает рождаемость. 
Динамика смертности населения с 2020 года формируется под влиянием трендов 
эпидемиологический ситуации и жестких ограничений, введенных в период карантинных мер 
для лиц старшего поколения, но при этом и продолжением реализации мероприятий, 
направленных на вовлечение старшего поколения в процессы активного долголетия и 
увеличение ожидаемой продолжительности здоровой жизни. В 2023 году естественная убыль 
населения составила 41 человек. По предварительной оценке, численность населения 
Пришибского сельского поселения на конец 2024 года составит 1610 человек, что на 30 человек 
меньше, чем в предыдущем году.  

На перспективу до 2027 года тенденция снижения численности населения на 45 человек. 
Возможно незначительное улучшение показателя рождаемости в прогнозируемом периоде 
благодаря реализации демографических программ по стимулированию рождаемости и 
некоторое снижение темпа сокращения численности населения. К концу 2027 года 
прогнозируемая численность населения составит 1 595 человек. 

 
ДОРОЖНАЯ СЕТЬ. ТРАНСПОРТ 

Протяженность автомобильных дорог на территории Пришибского сельского поселения 



  

по состоянию на 01.09.2024 года составляет 15,107 км, в том числе с усовершенствованным 
покрытием – 8,004 км. Протяженность дорог, с грунтовым покрытием – 7,103 км (47,0%). 

Поселение ежегодно производит ямочный ремонт, грейдирование, очистку кюветов, 
окашивание придорожных территорий и кюветов. 

В д. Кудук- Чилик произведен ремонт грунтовой дороги д. Кудук-Чилик ул. 
Центральная: грейдеровка дороги и засыпка битым кирпичом. 

В рамках государственной программы Омской области «Комплексное развитие сельских 
территорий Омской области» произведен капитальный ремонт автомобильной дороги в с. 
Пришиб ул. Садовая (от дома № 67 в направлении дома №97 протяженностью 537 метров) на 
сумму 4 949 451,52 рублей. 

 
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

На территории поселения зарегистрирован один сельскохозяйственный производственный 
кооператив «Пришиб». 

СПК «Пришиб» реализует молоко, мясо, зерно собственного производства. На 
протяжении многих лет хозяйству удается сохранить стабильное поголовье, молочная 
продукция ежегодно увеличивается. 

К 2026 году прогнозируется рост продукции молочного животноводства за счет- 
улучшение условий содержания животных, кормовой базы, увеличение поголовья 
высокопродуктивных пород животных; проведение модернизации животноводческих 
помещений. 

Другое важное направление деятельности хозяйства- производство зерна. Площадь 
сельскохозяйственных угодий СПК составляет 7689 гектаров, в том числе пашня 7016 гектаров. 
В структуре посевов преобладает зерновые культуры. Кормовых культур хватает, чтобы 
обеспечить кормами имеющееся поголовье. 

Индивидуальный предприниматель Купбаев Е.С. на территории поселения занимается 
выращивание и продажей птицы, а также производством зерна. В 2025-2027 годах 
прогнозируется рост выращивания и птицы, за счет роста спроса.  

В 2024 году увеличилось число индивидуальных предпринимателей занимающимися 
животноводством. ИП Купбаеву С.С. был предоставлен грант «Агростартап», который был 
использован для закупки КРС. 

Важной целью является увеличение объема производства мяса говядины. Для достижения 
этой цели ИП Купбаев С.С. планирует реализовывать мясо на ярмарках, а также поставлять его 
на переработку. 
 
 На территории поселения зарегистрировано 6 крестьянских (фермерских) хозяйств. Сельское 
хозяйство Пришибского сельского поселения представлено личными подсобными хозяйствами. 
С 2022 года в личных подсобных хозяйствах поголовье скота сокращается. В частности, это 
происходит из-за подорожания кормовой базы.  
 

МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 
Малое предпринимательство в Пришибском сельском поселении сформировано и 

представлено в виде сферы потребительского рынка: торговли.  
Структура малого предпринимательства свидетельствует о том, что непроизводственная 

сфера остается более комфортной для развития бизнеса.  
Необходимо привлечение субъектов малого бизнеса в сферу предоставления жилищно- 

коммунальных и автотранспортных услуг. Населению Пришибского сельского поселения 
необходимы: услуги по ремонту телевизионной и радиоаппаратуры, бытовой техники, ремонт и 
пошив одежды, ремонт обуви, услуги парикмахера. Развитие малого предпринимательства по 
новым направлениям: ремонтные и отделочные работы. Развитие малого предпринимательства 
в этих видах деятельности сдерживается нехваткой квалифицированных специалистов, 
недостаточным уровнем предпринимательской активности. 



  

Количество индивидуальных предпринимателей- 6 сохранится на 2025 год и на весь 
прогнозируемый период. 

 
ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

В связи с недостаточно высоким уровнем оплаты труда, характерным для экономики 
сельского поселения, как и всего района, а также превышением предложения рабочей силы над 
спросом, часть лиц трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и 
профессионализмом и в которых нуждается экономика поселения, выезжает на постоянную или 
сезонную работу на Север, в город Омск и другие российские города. И пока труд работника не 
будет оценен должным образом такая ситуация будет сохраняться. Довольно существенная 
часть жителей трудоспособного возраста, нигде официально не трудоустроенных, занимается 
только личными подсобными хозяйствами. Выращенные овощи, фрукты, произведенное мясо, 
молоко, яйца и другая сельскохозяйственная продукция реализуются и идут на собственное 
потребление, что обеспечивает их доход и доход их семей. 

В последние годы обозначилась и устойчиво сохранялась тенденция превышения 
спросом организаций в квалифицированных и высококвалифицированных кадрах, в основном 
из-за низкой оплаты труда. 

 
БЛАГОУСТРОЙСТВО И ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ МЕРЫ 

В населенных пунктах постоянно проводится и планируется в прогнозируемом периоде 
проводить противопожарную пропаганду путем: 

-развешивания информационных листов по пожарной безопасности; 
- инструктажей с населением, многодетными семьями, неблагополучными семьями; 
- разъяснительной работы о пожарной безопасности на сходах граждан. 
В летне-осенний период времени производить противопожарная опашка сел. 

 
Одной из важнейших задач социально-экономического развития Пришибского сельского 

поселения является благоустройство территории.  На   2025-2027 годы планируются следующие 
мероприятия: 

- ремонт и содержание сетей уличного освещения; 
- акарицидная обработка выборочных участков общественной территории для 

уничтожения комаров и клещей; 
- работа по спиливанию аварийных, сухих деревьев; 
- скашивание сорной травы на общественных территориях; 
- мероприятия по благоустройству и улучшению санитарного содержания  территории 

населенных пунктов Пришибского сельского поселения; 
- мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных; 
- организация и финансирование проведения на территории поселения общественных 

работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.  
 

 
Совершенствование системы органов местного самоуправления 

Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с 
населением. 

Совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и 
населения. 

Планирование и организация системы информирования населения по реализации 
проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы 
местного самоуправления поселения. 


